

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01
Ref.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2021-DPE (Repetição)
Proc. Administrativo Nº 1144/2020-DPE

OBJETO: Contratação de instituição financeira para prestação de serviços bancários, referente ao pagamento da folha de salário dos servidores ativos, inativos e pensionistas da Defensoria Pública do Estado do Maranhão.

A Comissão Permanente de Licitação da DPE, no uso de suas atribuições, em resposta ao pedido de esclarecimento apresentado pelo ITAU UNIBANCO S. A., CNPJ nº 60.701.190/000104, após submeter o pedido ao setor competente e com base nas informações prestadas pela Supervisão de Recursos Humanos/DPE, apresenta resposta ao pedido, conforme segue:

Questionamentos:

SITUAÇÃO DO ATUAL BANCO PAGADOR:

1) Como é sabido atualmente o serviço de processamento da folha de pagamento dos servidores da Defensoria Pública do Estado do Maranhão – DPE/MA é efetuado através do Banco do Brasil.

a) O atual prestador do serviço tem contrato vigente com a DPE/MA? Se sim, qual a data de término do contrato?

Resposta: SIM. Finaliza em 31/07/2021.

b) Tendo em vista a segurança jurídica necessária, uma vez que outra instituição financeira presta serviço do mesmo objeto ora licitado, o vencedor do Pregão será convocado para assinatura apenas após o término do contrato atual?

Resposta: NÃO. Assinatura imediata com o vencedor do pregão com início de vigência em 01/08/2021.

c) Caso o contrato assinado antes do término do atual, é correto afirmar que a prestação de serviços (processamento da folha de pagamento), se iniciará após o término da vigência do prestador de serviços atual?

Resposta: SIM

d) Favor informar todos os CNPJ's envolvidos no Pregão Presencial nº 06/2021 (inclusive de eventuais Fundos/Institutos de Previdência, empresas terceirizadas, ONGs e assemelhados).

Resposta: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO – CNPJ: 00.820.295/0001-42

FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO – FADEP – CNPJ: 22.565.391/0001-24.

DA FOLHA DE PAGAMENTO:

2) Qual a quantidade total de servidores/funcionários públicos envolvidos na prestação de serviço objeto da licitação que, atualmente, estão recebendo salários (favor apontar o mês de referência)?

Resposta: 391 servidores e 413 estagiários, total de 804 – MÊS JUNHO

3) Quais foram os valores brutos e líquidos das folhas de pagamento dos últimos 3 meses?

Resposta:

MÊS	BRUTO	LÍQUIDO
ABRIL	8.410.518,67	5.657.239,21
MAIO	8.984.651,28	6.111.972,94
JUNHO	9.140.979,13	6.202.018,58

4) Favor apontar o vínculo empregatício dos servidores com a Defensoria, da seguinte forma:

Faixa Salarial (Valor líquido da folha)	Qtde. de Servidores
Até R\$ 800,00	
Entre R\$ 800,01 e R\$ 1.500,00	
Entre R\$ 1.500,01 e R\$ 3.000,00	7
Entre R\$ 3.000,01 e R\$ 5.000,00	108
Entre R\$ 5.000,01 e R\$ 10.000,00	56
Acima R\$ 10.000,00	220
TOTAL (conforme resposta à questão d)	391

5) Favor apontar o vínculo empregatício dos servidores com a Defensoria, da seguinte forma:

Resposta:

Servidores Estatutários (ativos) - **249**

Celetistas (ativos)

Comissionados c/ estabilidade (ativos)

Comissionados s/ estabilidade (ativos) - **142**

Estagiários (ativos) **413**

Temporários (ativos)

Aposentados (se incluídos na licitação)

Pensionistas (se incluídos na licitação)

Outros (favor especificar)

TOTAL (conforme a resposta à questão d) - **804**

6) O número de servidores previsto no edital corresponde a matrículas (funcionais/pagamentos) ou a pessoas (CPF's)? Caso se refira a matrículas, qual o número de pessoas/CPF's?

Resposta: Sim, matrículas – total de 391

7) O processamento da folha de pagamento será realizado em caráter de exclusividade e abrangerá os servidores/funcionários públicos que vierem a ser contratados durante a vigência do contrato?

Resposta: SIM.

DEMAIS QUESTIONAMENTOS

8) A referida licitação e seu respectivo edital foram publicados, com, pelo menos, 08 (oito) dias úteis de antecedência da data de abertura dos envelopes, respeitando o prazo legal previsto no art. 4º, inciso V da Lei 10.520/02?

Resposta: SIM, publicação no dia 17/06/2021 (DOE – Diário Oficial do Estado Maranhão, Tribunal de Contas do Estado do Maranhão –TCE, Jornal Local de Circulação Diária e sitio da DPE/MA.

9) Houve alguma alteração/aditamento ao Edital após sua publicação? Em caso positivo, solicitamos disponibilizar cópia para consulta.

Resposta: Não

10) Houve apresentação de impugnação e/ou pedido de esclarecimentos por algum interessado? Em caso positivo, solicitamos disponibilizar cópia para consulta.

Resposta: Este é o primeiro pedido de Esclarecimento.

Esperamos que os esclarecimentos ora apresentados tenham sido suficientes, além de estimular a participação do Pregão Presencial nº 06/2021-DPE, ampliando sua competitividade em benefício da Administração Pública, que visa a proposta mais vantajosa.

Após resposta ao pedido de esclarecimento, permanece inalterada a data do certame para o dia 30/06/2021 às 09:30 horas a se realizar no auditório da DPE, Rua da Estrela, 421-Praia Grande, S. Luís – MA, tendo em vista não ter havido modificação nas cláusulas editalícias, nem afetar na apresentação da proposta ou documentos de habilitação.

São Luís (MA), 24 de Junho de 2021.

Comissão Permanente de Licitação da DPE/MA.